
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.462 Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2023

PORTARIA N. 544, DE 04 DE JULHO DE 2023.
PORTARIA DE RECONHECIMENTO DE IMUNIDAE DE IPVA CAIF/DTR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe é 
conferida pelo art. 70 da Lei n. 6.182, de 30 de dezembro de 1998, e tendo 
em vista os termos do Processo n. 002023730003525-0/SEFA,
RESOLVE:
RECONHECER, de acordo com o art. 150, inciso VI, alínea “a” da Consti-
tuição Federal e com base no parecer exarado pela Diretoria de Tributação 
- DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 69 da Lei n. 6.182, de 30 de 
dezembro de 1998, a imunidade do Imposto sobre a Transmissão “Causa 
Mortis” e Doação de quaisquer bens e direitos - ITCD, ao Corpo de Bombei-
ros Militar do Estado do Pará, CNPJ n. 34.847.236/0001-80, relativa à doa-
ção de imóvel (Título Definitivo n. 002/23), conforme especificado abaixo:
Imóvel situado no Município de Paragominas, Estado do Pará, devidamente 
registrado no Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Paragominas/
PA, sob a matrícula n. 25.486.
Gabinete da Secretária de Estado da Fazenda, em 04 de julho de 2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 959248
 PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT

Portaria n.º202301000683 de 05/07/2023 - 
Proc n.º 002023730004579/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Joaquim Edson da Silva Cavalcante – CPF: 610.833.302-25
Marca: TOYOTA/CCROSS XRE 20 AUTOMATICO FLEX. Tipo: Pas/Automóvel

 PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202304004098, de 05/07/2023 - 
Proc n.º 2023730004592/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jocinelia da Costa Rocha – CPF: 001.625.022-22
Marca/Tipo/Chassi
NISSAN/KICKS SL CVT/Pas/Automovel/94DFCAP15LB253885
Portaria n.º202304004100, de 05/07/2023 - 
Proc n.º 2023730004538/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Maria Sergio Santos Silva – CPF: 033.825.912-00
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS HB XPLUS AT/Pas/Automovel/9BRK29BT1L0193447
Portaria n.º202304004102, de 05/07/2023 - 
Proc n.º 42023730003346/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Flaviano de Lima Gomes – CPF: 050.869.572-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACT 1.0/Pas/Automovel/9BD19713NL3380545
Portaria n.º202304004104, de 05/07/2023 - 
Proc n.º 2023730004495/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Antonio Fabio de Sousa da Silva – CPF: 746.224.392-04
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/HR-V EXL HS/Pas/Automovel/93HRV3850RK105583
Portaria n.º202304004106, de 05/07/2023 - 
Proc n.º 2023730004531/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Raimundo Oliveira da Vera Cruz – CPF: 024.160.342-00
Marca/Tipo/Chassi
VW/POLO MCA/Pas/Automovel/9BWAG5BZ4LP025090
Portaria n.º202304004108, de 05/07/2023 - 
Proc n.º 2023730004539/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Raimundo Roberto Gadelha Franco – CPF: 094.380.172-91
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/FIT LX CVT/Pas/Automovel/93HGK5840FZ213653
Portaria n.º202304004110, de 05/07/2023 - 
Proc n.º 2023730004452/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Warlliton Ribeiro Vale – CPF: 259.478.002-25
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE TL MB/Pas/Automovel/9BWDB45U6FT034374
Portaria n.º202304004112, de 05/07/2023 - 
Proc n.º 2023730004556/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Daniel Pinheiro de Carvalho – CPF: 096.941.532-04
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/CIVIC EXL CVT/Pas/Automovel/93HFC2660LZ120661
Portaria n.º202304004114, de 05/07/2023 - 
Proc n.º 2023730004604/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Torres de Almeida – CPF: 014.786.132-20
Marca/Tipo/Chassi
VW/VIRTUS CL AD/Pas/Automovel/9BWDH5BZ8KP503648

Portaria n.º202304004116, de 05/07/2023 - 
Proc n.º 2023730004614/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Carlos Augusto dos Reis Santos – CPF: 101.870.748-44
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD XS 15 AT/Pas/Automovel/9BRB29BT7H2131398
Portaria n.º202304004118, de 05/07/2023 - 
Proc n.º 122023730000812/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Edmilson Cunha Macias – CPF: 247.497.292-72
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT CRONOS PREC 1.8/Pas/Automovel/8AP359A2SKU034222
Portaria n.º202304004120, de 05/07/2023 - 
Proc n.º 2023730004605/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Ieldo Teles dos Santos – CPF: 392.263.102-97
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA APREMIUMH/Pas/Automovel/9BRBY3BE0P4038125
Portaria n.º202304004122, de 05/07/2023 - 
Proc n.º 122023730000807/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Zelindo Gonçalves Felipe – CPF: 103.979.302-91
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS HB XPLUS AT/Pas/Automovel/9BRK29BT6L0193153
Portaria n.º202304004124, de 05/07/2023 - 
Proc n.º 42023730003246/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Regicleida dos Santos Silva – CPF: 403.333.102-68
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 18A ELI/Pas/Automovel/9BGJE6920KB184701
Portaria n.º202304004126, de 05/07/2023 - 
Proc n.º 42023730003244/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Raimundo Pereira de Almeida – CPF: 195.651.782-00
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 10MT JOYE/Pas/Automovel/9BGKL69U0KG454996
Portaria n.º202304004128, de 05/07/2023 - 
Proc n.º 2023730004536/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Tiago de Brito Sousa – CPF: 776.008.942-20
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/YARIS HA XL15/Pas/Automovel/9BRKC3F36R8253091
Portaria n.º202304004130, de 05/07/2023 - 
Proc n.º 42023730003247/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Edvaldo Santos Moura – CPF: 206.136.522-15
Marca/Tipo/Chassi
I/CHEV CRUZE LT NB AT/Pas/Automovel/8AGBB69S0KR102288
Portaria n.º202304004132, de 05/07/2023 - 
Proc n.º 2023730004598/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Helton Henrique Santos da Silva – CPF: 825.671.152-34
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/CITY EX/Pas/Automovel/93HGN2650PK104832
Portaria n.º202304004134, de 05/07/2023 - 
Proc n.º 2023730004571/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Raimundo Benevenuto Pereira de Almeida – CPF: 
254.884.062-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/ARGO TREKKING 1.3/Pas/Automovel/9BD358A7HNYL41674
Portaria n.º202304004136, de 05/07/2023 - 
Proc n.º 2023730004607/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Joao Nazareno Avelar Figueiredo – CPF: 270.847.362-04
Marca/Tipo/Chassi
RENAULT/LOGAN AUTH 10/Pas/Automovel/93Y4SRF84LJ848824
Portaria n.º202304004138, de 05/07/2023 - 
Proc n.º 2023730004563/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Claudemiro dos Reis Costa – CPF: 022.962.922-91
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/CCROSS XRE 20/Mis/Utilitari/9BRK3AAGXR0107094
Portaria n.º202304004140, de 05/07/2023 - 
Proc n.º 2023730004534/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Francisco Gomes da Silva – CPF: 281.067.412-49
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.6L MB5/Pas/Automovel/9BWDB45U8KT006960


